[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 080 DE 23 DE OUTUBRO DE 2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do exercício de 2024 e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento do exercício de 2024, no valor de R$ 164.200,00 (cento e sessenta e quatro mil e duzentos reais), com a finalidade de execução das ações emergenciais de recuperação de estradas, com recursos transferidos pela Defesa Civil, nas seguintes dotações orçamentárias:
	Órgão
	Funç.
	Prog.
	Subprograma
	Proj.
	Rubrica
	FR
	Recurso Desdob.
	Valor

	02.01
	06
	182
	0101
	1.177
	3.3.90.30.00.00.00
	701
	0000
	R$ 164.200,00

Art. 2º Servirão de recursos para dar cobertura aos créditos abertos pelo artigo primeiro, as seguintes reduções orçamentárias:
	Órgão
	Funç.
	Prog.
	Subprograma
	Proj.
	Rubrica
	FR
	Recurso Desdob.
	Valor

	02.01
	06
	182
	0101
	1.177
	3.3.90.39.00.00.00
	701
	0000
	R$ 164.200,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, …..............................
Projeto de Lei nº 080/2024 – Exposição de Motivos

                                               Getúlio Vargas, 23 de outubro de 2024.

Senhor Presidente,
Encaminhamos o Projeto de Lei em apenso para ser analisado e votado por essa Casa Legislativa, visando a abertura de crédito com a finalidade de execução das ações emergenciais de recuperação de estradas, com recursos transferidos pela Defesa Civil.

Através do Projeto de Lei nº 017/2024 que ensejou a Lei Municipal nº 6.250/2024, foi solicitada a abertura de crédito adicional especial para realização de despesas com contratação de prestação de serviços.

Após realizadas todas as ações de recuperação de estradas, remanesce o saldo de R$ 164.200,00 (cento e sessenta e quatro mil e duzentos reais), podendo ser gastos com execução de insumos e materiais necessários ao aperfeiçoamento do sistema de saneamento urbano e rural, com aquisição de tubos e galerias.

Assim, a transferência de dotações orçamentárias de Prestação de Serviços para Material de Consumo, se faz necessária para implementação das despesas com aquisição dos produtos.

Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já manifestamos nosso apreço e consideração.

Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal

Senhor Presidente

   AQUILES PESSOA DA SILVA

Câmara Municipal de Vereadores

Nesta
Av. Firmino Girardello, 85 - Getúlio Vargas - Rio Grande do Sul – 99900-000 administracao@pmgv.rs.gov.br